
Füzesgyarmat Város Önkormányzata Képviselő-testületének .../2024. (IX. 25.) önkormányzati
rendelete

a helyi jelentőségű természeti értékek védelméről

Füzesgyarmat Város Önkormányzatának Képviselő-testülete a természet védelméről szóló 1996. évi
LII. törvény 24. § (1) bekezdésének b) pontjában és 36. § (1) bekezdésében kapott felhatalmazás
alapján  a  természet  védelméről  szóló  1996.  évi  LII.  törvény  62.  §  (2)  bekezdésében  és  a
Magyarország helyi önkormányzatairól szóló 2011. évi CLXXXIX. törvény 13. § (1) bekezdés 11.
pontjában meghatározott feladatkörében eljárva a következőket rendeli el:

1. §

A helyi jelentőségű természeti értékek védelméről szóló 27/2003. (XII. 18.) önkormányzati rendelet
bevezető része helyébe a következő rendelkezés lép:

„Füzesgyarmat Város Önkormányzatának Képviselő-testülete a természet védelméről szóló 1996.
évi LII. törvény 24. § (1) bekezdésének b) pontjában és 36. § (1) bekezdésében kapott felhatalmazás
alapján  a  természet  védelméről  szóló  1996.  évi  LII.  törvény  62.  §  (2)  bekezdésében  és  a
Magyarország helyi önkormányzatairól szóló 2011. évi CLXXXIX. törvény 13. § (1) bekezdés 11.
pontjában meghatározott feladatkörében eljárva a következőket rendeli el:”

2. §

A helyi jelentőségű természeti értékek védelméről szóló 27/2003. (XII. 18.) önkormányzati rendelet
4. §-a a következő (4) bekezdéssel egészül ki:

„(4)  Füzesgyarmat  Város  Önkormányzatának  Képviselő-testülete  védetté  nyilvánítja  az
1.mellékletben felsorolt természeti értékeket és természeti területeket.”

3. §

A helyi jelentőségű természeti értékek védelméről szóló 27/2003. (XII. 18.) önkormányzati rendelet
11. §-a a következő (3) bekezdéssel egészül ki:

„(3) Füzesgyarmat Város Önkormányzata valamennyi helyi jelentőségű természeti területre - az ott
tevékenységet folytatókra kötelező erejű- kezelési tervet készít, melyet a 2.melléklet, 3.melléklet,
4.melléklet, 5.melléklet, tartalmazza.”

4. §

(1)  A helyi  jelentőségű természeti  értékek védelméről  szóló  27/2003.  (XII.  18.)  önkormányzati
rendelet 1. melléklete az 5. melléklet szerint módosul.

1



(2)  A helyi  jelentőségű természeti  értékek védelméről  szóló  27/2003.  (XII.  18.)  önkormányzati
rendelet az 1. melléklet szerinti 2. melléklettel egészül ki.

(3)  A helyi  jelentőségű természeti  értékek védelméről  szóló  27/2003.  (XII.  18.)  önkormányzati
rendelet a 2. melléklet szerinti 3. melléklettel egészül ki.

(4)  A helyi  jelentőségű természeti  értékek védelméről  szóló  27/2003.  (XII.  18.)  önkormányzati
rendelet a 3. melléklet szerinti 4. melléklettel egészül ki.

(5)  A helyi  jelentőségű természeti  értékek védelméről  szóló  27/2003.  (XII.  18.)  önkormányzati
rendelet a 4. melléklet szerinti 5. melléklettel egészül ki.

5. §

Hatályát  veszti  a  helyi  jelentőségű  természeti  értékek  védelméről  szóló  27/2003.  (XII.  18.)
önkormányzati rendelet
a) 1. melléklet 2. pont,
b) 1. melléklet 3. pont.

6. §

Ez a rendelet 2024. szeptember 27-én lép hatályba.

2



1. melléklet a .../2024. (IX. 25.) önkormányzati rendelethez

„2. melléklet a 27/2003. (XII. 18.) önkormányzati rendelethez

Füzesgyarmat Város Önkormányzatának a helyi védelem alá vont tizenegy darab kocsányos
tölgy (Quercus robur) természetvédelmi kezelési terve

1. Természetvédelmi célkitűzések

a) A tizenegy darab kocsányos tölgy (Quercus robur) idős egyedének hosszú távú megőrzése.

b) Füzesgyarmat esztétikai értékeinek, sokszínűségének, értékes növényvilágának védelme.

c) Szolgálja a természet iránt érdeklődők ismeretszerzését, mutassa be a térség természeti értékeit.

2. Természetvédelmi stratégiák

A fafajok fennmaradásának biztosítása.

3. Természetvédelmi kezelési módok, korlátozások és tilalmak

a) A fák pusztulása esetén ugyanolyan fafajú fával történő pótlást kell végezni.

b) A területeken élő fák nem igényelnek aktív kezelést, koronaalakítást, a száradó ágak gallyazása a
balesetveszély  elhárítása  miatt  alkalmanként  szükséges.  A  levágott,  letört  ágak  ághelyeit
védőkezelni kell.

c) A kocsányos tölgyeket, mint helyi védelem alá vett természeti emléket táblával és jellemzéssel
kell ellátni.

d) A természetvédelmi terület kezelése, természeti értékek megóvása, őrzése és fenntartása a terület
tulajdonosának a feladata.”

3



2. melléklet a .../2024. (IX. 25.) önkormányzati rendelethez

„3. melléklet a 27/2003. (XII. 18.) önkormányzati rendelethez

Füzesgyarmat Város Önkormányzatának a helyi védelem alá vont egy darab eperfa (Morus
nigra) természetvédelmi kezelési terve

1. Természetvédelmi célkitűzések

a) Az egy darab eperfa (Morus nigra) idős egyedének hosszú távú megőrzése.

b) Füzesgyarmat esztétikai értékeinek, sokszínűségének, értékes növényvilágának védelme.

c) Szolgálja a természet iránt érdeklődők ismeretszerzését, mutassa be a térség természeti értékeit.

2. Természetvédelmi stratégiák

A fafajok fennmaradásának biztosítása.

3. Természetvédelmi kezelési módok, korlátozások és tilalmak

a) A fa pusztulása esetén ugyanolyan fafajú fával történő pótlást kell végezni.

b) A területeken élő fa nem igényelnek aktív kezelést, koronaalakítást, a száradó ágak gallyazása a
balesetveszély  elhárítása  miatt  alkalmanként  szükséges.  A  levágott,  letört  ágak  ághelyeit
védőkezelni kell.

c) Az eperfát, mint helyi védelem alá vett természeti emléket táblával és jellemzéssel kell ellátni.

d) A természetvédelmi terület kezelése, természeti értékek megóvása, őrzése és fenntartása a terület
tulajdonosának a feladata.”

4



3. melléklet a .../2024. (IX. 25.) önkormányzati rendelethez

„4. melléklet a 27/2003. (XII. 18.) önkormányzati rendelethez

Füzesgyarmat Város Önkormányzatának a helyi védelem alá vont egy darab vadkörte (pyrus
pyraster) természetvédelmi kezelési terve

1. Természetvédelmi célkitűzések

a) Az egy darab vadkörte (pyrus pyraster) idős egyedének hosszú távú megőrzése.

b) Füzesgyarmat esztétikai értékeinek, sokszínűségének, értékes növényvilágának védelme.

c) Szolgálja a természet iránt érdeklődők ismeretszerzését, mutassa be a térség természeti értékeit.

2. Természetvédelmi stratégiák

A fafajok fennmaradásának biztosítása.

3. Természetvédelmi kezelési módok, korlátozások és tilalmak

a) A fa pusztulása esetén ugyanolyan fafajú fával történő pótlást kell végezni.

b) A területeken élő fa nem igényelnek aktív kezelést, koronaalakítást, a száradó ágak gallyazása a
balesetveszély  elhárítása  miatt  alkalmanként  szükséges.  A  levágott,  letört  ágak  ághelyeit
védőkezelni kell.

c) A vadkörte, mint helyi védelem alá vett természeti emléket táblával és jellemzéssel kell ellátni.

d) A természetvédelmi terület kezelése, természeti értékek megóvása, őrzése és fenntartása a terület
tulajdonosának a feladata.”

5



4. melléklet a .../2024. (IX. 25.) önkormányzati rendelethez

„5. melléklet a 27/2003. (XII. 18.) önkormányzati rendelethez

Füzesgyarmat Város Önkormányzatának a helyi védelem alá vont hosszúi erdőben található
fehér madársisak (Cephalanthera damasonium), kardos madársisak (Cephalanthera

longifolia), békakonty, erdei pajzsika (Dryopteis filix-mas), szálkás pajzsika (Dryopteis filix-
femina), erdei deréce (Chamanerion angustifolium) természetvédelmi kezelési terve

1. Természetvédelmi célkitűzés

a) A területeken található növények egészségének megőrzése és jó állapotban tartása hosszú távon.

b) Füzesgyarmat esztétikai értékeinek, sokszínűségének, értékes növényvilágának védelme.

c)  A helyi  védelem  alá  eső  területeken  a  növények  környezetében  a  természetes  viszonyok
fenntartása és eredeti jelleg megőrzése.

d) A területen található értékes élőhelyek fenntartása, lehetőség szerinti bővítése.

2. Természetvédelmi stratégiák

A  természetszerű  élőhelyek  fajgazdagságának,  természeteshez  közeli  struktúrájának,  valamint
területarányának fenntartása, a védett növények állományának fenntartása.

3. Természetvédelmi kezelési módok, korlátozások és tilalmak

a) védelmük érdekében a területen tarvágást végezni nem lehet 

b) az eredetu ökológiai viszonyok fenntartását biztosítani kell

c)  a  védetté  nyilvánított  növények  élőhelyét,  mint  természetvédelmi  területet  jellemzéssel  és
emléktáblával kell ellátni.

d) A természetvédelmi terület kezelése, természeti értékek megóvása, őrzése és fenntartása a terület
tulajdonosának a feladata.”

6



5. melléklet a .../2024. (IX. 25.) önkormányzati rendelethez

1.  A helyi  jelentőségű  természeti  értékek  védelméről  szóló  27/2003.  (XII.  18.)  önkormányzati
rendelet 1. melléklet 1. pontja helyébe a következő pont lép:

„1. Füzesgyarmat Város Önkormányzatának Képviselő-testülete védetté nyilvánítja a közigazgatási
területén

A B C D

1 A  természetvédelmi  érték
megnevezése

Hrsz. Védendő terület Védetté  nyilvánítás
indoka

2 3  db  kocsányos  tölgy  (Quercus
robur)

630/16 Sportpálya területén korából adódóan

3 1 db eperfa (Morus nigra) 1573-74 Mátyás utca 3 udvara korából adódóan

4 7  db  kocsányos  tölgy  (Quercus
robur)

524 Kossuth utca 87. előtt korából adódóan

5 1 db vadkörte (pyrus pyraster) 0875 Harangosi rész korából adódóan

6 1  db  kocsányos  tölgy  (Quercus
robur)  
 Népies neve: "Tüzesfa"

0859/3 Harangosi  út
külterület

korából adódóan

7 Kocsányos  tölgyes  és  kőris
kocsányos  
tölgyes  erdőtagjaiban  3  védett
növényfaj  él:  fehér  madársisak
(Cephalanthera  damasonium),
kardos madársisak (Cephalanthera
longifolia),  békakonty  (Listera
orata)  
Ültetett  erdei  fenyves
erdőfoltjában az  
Alföldön  szórványosan
előforduló:erdei  
pajzsika  (Dryopteis  filix-mas),
szálkás  pajzsika  Dryopteis  filix-
femina),erdei  deréce
(Chamanerion angustifolium)

0351-
0379

Hosszúi erdő 260 ha 

terület, védendő 

Szeghalom  Belső-
Csíkéri  legelőtől  a
volt  erdészház
vonaláig.

természetvédelmi  
szempontból
meghatározó

”

7


